
ROM.ANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMLTNA FUNDU DOVEI
CONSILIUL LOCAL

privind
locale qi

stabilirea qi

alte taxe

modificdrile qi completSrile ulterioar:e;
- arl.1 , art. 2 alin. (1) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea nr. 22712015

qi proteclia persoanelor, republicatd, cu completdrile ulterioare;
-art. 25 lit. d) din Legea nr'. 48112004 privind proteclia r:ivil5, republicatd, cu

modificdrile qi co ile ulterioare;
-art.S a.lin. (3) litj) din Legea serviciilor comunitare de publice nr. 5112006,

r\

HOTAnAnp
nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele qi taxele

late acestora, precum qi amenzile aplicabile incepdnd cu anul fiscal
2020

Consiliul local al comunei Fundu Moldovei, judetul Suceava;
Ludnd act de :

-Expunerea de motive a domnului primar Tudorlon Zdrob inregistratd sub nr.1799 din
06.03.20t9;

- Raportul financiar-contabil inregistrat sub nr.1800 din
06.03.2019;

- Raportul
Fundu Moldovei,

de av al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei
Suceava, inregistrat sub nr.3325 din 17.04.2018;

Avdnd in
- art.5 alin. (tr) lit.a) qi alin. (2),atrt.16 alin. (2),art.20 alin. (1) lit. b), art. 27,art.

30 qi art. 76t alin. (2) qi (3) din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale, cu

privind Codul fiscal, cu modificdrile r;i completiirile ulterioare;
- Ordonanlei de urgen!6 a Ciuvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de timbru,

cu modificdrile Ei completdrile ulterioare;
- art. 344 din Legea nr. 20112.015 privin<l Codul de procedurd fiscald;
- Ordonanlei Guvernului nr. 2812008 pr:ivind registrul agricol, aprobatd cu modificdri

republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
Legea nr. 35ll,2001privincl aprobarea Planului de amenajare a teritoriului nalional -

Sec{iunea u IV-u Repa[a de iocalit4i, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

- art.5 din Legea cadastrului qi publicitdlii imobiliare nr. 111996, republicatd, cu

modificdrile Ei compleldrile ulterioare;v(ll rlw Br vvrrryrvlG rrr

- art. 6 fit. Uf Oirf Ordonanfa Guvernului r:u..9912000 privind comercializarea produselor

si serviciilor cle pia[6, republicatd, cu modificarile qi completdrile ulterioare;\ --' 
i1te-eiut dirpoiiliilor art. 21, ale art. 36 alirr. (2), litera b), a'le alin. (4), litera c), qi

ale art.45 ali1. (2),liieraty ain Legea adminis;trafiei publice locale w.21512001, republicatS,

cu modificdrile qi co ile ulterioare :

uorAnASra:
ea

Se stabi impozitele si taxele locale pentru anul 2020, dupS

qi completlri prin
- art. 5 alin.(2) din Legea rx.74512014 pentru stabilirea unor mdsuri de reglementare a

pielei produselor din
-art.19 qi

rul agricol;
din Ordorranla Guvernului nr. 7112002 privind organizarea qi

func{ionarea publice de administrarc a domeniului public qi privat de interes local,

aprobatd cu modificEri $i completdri prin Legea nr.312003, cu modificdrile ulterioare;
-art. 18 alin. Legeanr" 33312003 privind paza obrectivelor, bunurilor, valorilor



le nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul
in aplicarea cotei de 0,5o/o asupra valorii care poate fi:

a) valoarea dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani anteriori lui de referin{d;

a lucrdrilor de constructii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimiib) valoarea fi
5 ani anteriori anului de

c) valoarea cl6di

referinf6;

ilor care re'zttltd, din actul prin care se transfera dreptul de proprietate,

in cazul clddirilor ite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintE.
(3) Pentru c rile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele

pe clddiri se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,ll yo asupra valoriijuridice, impozitul/taxa
impozabile a c16dirii.

(4) Pentru ile nerezidenliale aflate in proprietatea sau definute de persoanele

juridice, impozitul/taxa
impozabile a clddirii.

pe clEdiri se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,502 asupra valorii

(5) Nivelurile i itelor/taxelor locale stabilite in sume fixe sunt previzute in Anexa

nr.l la prezenta

(1) Pentru cl6di
frzice, impozitul pe

impozabile a clddirii.
(2) Pentru cl6di

pe clddiri se calculeazd

Art.2. Pentru

a) in cazul

delinute de persoanele

propus6;

b) in cazul

definute de persoanele

propusd;

c)

sau de{inute

propusd;

de

d) in cazt
persoanele juridice,

20% dincota de im propus6;

e) in cazu impozitului/taxei pe

proprir;tatea sau delin

nivelul stabilit;

de persoanele fizice

rezidenfiale si clddirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor

ri se calculeazd, prin aplicarea cotei de 0,l1yo asupra valorii

mpozitele pe clEdiri qi pe teren intravilan qi extravilan in comuna

impozitului/taxei pe clEtdirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau

frzice sau juridice, cota aditionald este de 20Yo din cota de impozit

impozitului/taxei pe clddirile rezidenliale aflate in proprietatea sau

fizice sau juridice, cota adilionald este de 20Yo d\n cota de impozit

in cazul impozitului/taxei pe cldclirile cu destinafie: mixtDi af1ate in proPrietatea

de 20oh din cota de impozitfizice sau j uridice, cota adilionald er;te

Fundu Moldovei se ileqte zona A - rangul IV.
Art.3: Pentru cu anticipafie a impozitului pe cl6diri, terenuri sau a impozitului

asupra mijloacelor de

cle 31 r:nartie a anului

datorat pentru intregul an de citre contribuabili, p6na la data

tiv, se acorda o bonificalie de 10%.

Art.4. Maj anualI prevdzutd, La art. 489 alin (1) si (2) din Legea nr. 22712015 se

stabilegte dupl cum

impozitului/taxei pe clddirile aflate in proprietatea sau detinute de

lizate pentru activitSli din domeniul agricol, cota aditionalfl este de

terenurile amplasate in intravilan aflate in

sau juridice, cota adilionald este de 20oh din

terenurile amplasate irr extravi

sau juridice, cota adilionald es
0in

proprietatea sau

nivelul stabilit;
g) in cazu

irnpozitului/taxei pe

, de persoairele fizice

L impozitului asupra mijloacelor de transpott aflate

uridice, cota adilionalS este de2AYo din nivelul stabilit;persoanelor fizice sau



Ar[.5: Se

clddiri, astfel:
a)clddirile care,

arheologice, muzee ori

istorice, amplasate in
protejate;

b) reprezentanli

incadra.li in gradul I de

pentru urmdtoarele pe.

a) veteranii de

rdzboi:'

b) clddiri care s-a instituit

scutirea impozitului/taxei pe clddiri datorate pentru urmdtoarele

trivit legii sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau

un regim de proteclie, altele decdt monumentele

ale monumentelor istorice qi in zonele construite

memoriale;

de protecfie

c) clddirile uti
neguvernamentale si int

pentru furnizarca de servicii sociale de cdtre organiza[ii
rinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

d) clEdirile utili
scop lucrativ;

e) clddirile
ianuarie a anului in care s:a produs evenimentul;

f) clEdirile la proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucr6ri de intervenlie
pentru creqterea i energetice,pebaza procesului-verbal de recep{ie la terminarea
lucrdrilor, intocmit in
recomandate de cdtre

fiile legii, prin care se constata realizarea masurilor de interven{ie
itorul energetic in certificatul de performanta energetica sau, dupd

caz, it raportul de

Guvernului nr. 1

aprobatd cu modifichri
ulterioare;

completdri prin Legea nr.l58l20ll, cu modificdrile si completdrile

Art.6: Se aco

terenuri, astfel:

scutirea impozituluiltaxei pe teren datorate pentru urm6toarele

a) terenurile
ianuarie a anului in

de calamitIli naturale, pentru o perioada de 5 ani, incepdnd cu 1

de organizatiile non profit folosite exclusiv pentru activitilile ftrE

de calamit[ti naturale, pentru o perioada de 5 ani, incepdnd cu 1

it energetic, astfel cum este prevdzut in Ordonanfa de Urgenta a

privind creqterea performantei energetice a blocurilor de locuinfe,

iliului local statrilite potrivit alin.(2) qi (3) att

local va opera rnajorarea in evidentele fiL

s-a produs evenimentul;
Art.7: Se scutirea impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate

efectiv in domeniul a

Art.8: incazul ijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%.

Art.9: Se scutiri de la plata taxelor speciale instituite confbrm ar1. 484 din

codul fiscal, pentru u persoane frziae sau juridice:

a) veteranii de

rdzbot;
, vdduvele de rdzboi si vdduvele nerec6sdtorite ale veteranilor de

legali ai minorilor cu handioap grav sau accentuat si ai minorilor

aliditate.

Art.10: Se scutiri de la plata taxelor instituite conform att. 486 din codul fiscal,

ne fizice sau juridice:

Art.l1: (1)

i, vEduvele de rdzboi si vdduvele nerecdsdtorite ale veteranilor de

ul pe clEdiri pentru cliidirile neingrijite, situate in intravilan, se

tnaloreazd, cu 500 % .

(2)Criteriile pri ind evaluarea clddirilor care se supun sancfiunilor prevdzute la alin'l

vor fi stabilite prin Flo de consiliu local;

(3) Cladirile

local .

(4) HotdrArile

(5) Organul

intra sub incidenta alin.l se vor stabili prin

comunica actul fiscal in bazaHotlrAriLi prevdzutii la alin.3'



l{rt.12:cu
comunei Fundu

Fundu Moldove
Nr.20

Contrasemneazd",

Secretarul comunei ,

Aurica SALVARIU
t,'

'fz, {1

,71.v,!u 
(

-0

la indeplinire a prezentei hotdr6ri se incredinleazd Primarul
judelul Suceava prin aparatul de specialitate al acestuia.

in[6,

ICI

19 apihe2019

/9,ilq./9
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